

Ai Professionisti interessati

Roma, 7/8/2023

Prot. n. 2023/ 8473828

Oggetto: Aggiornamento dell'elenco avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio – Chiarimenti

AVVISO N. 1

Con riferimento alle richieste di chiarimenti si forniscono le seguenti risposte, ai sensi dell'articolo 74, comma 4 D. Lgs. 50/2016.

Domanda 1

Sono un avvocato iscritto negli elenchi ADER dal 2021 per un solo Distretto di Corte di Appello.

E' mia intenzione presentare la domanda per modificare il Distretto della Corte di Appello in aumento.

- In questo caso, ai fini del requisito di cui all'art. 5 lett. e), essendo già iscritta nell'elenco, devo comprovare lo svolgimento di 50 incarichi per il quadriennio decorrente dal giorno 01.01.2019 o di 100 incarichi ?
- Qual è la data di pubblicazione dell'avviso sulla GURI?
- Nella compilazione del form on line della domanda vi sarà la possibilità di specificare che si è già in elenco e che la domanda viene presentata solo in aumento?

Risposta

Si chiarisce che:

- Nel caso di modifica in aumento dei Distretti di Corte di Appello nei quali si intende richiedere l'iscrizione, il requisito di cui all'art. 5 co. 1 lett. e) del Regolamento deve essere stato maturato, complessivamente per i distretti per i quali è presentata la nuova domanda (nel caso prospettato, per le sezioni A e B, nel caso di n. 2 Distretti di Corte di Appello, aver

realizzato un fatturato pari ad euro 100.000 IVA e CPA escluse o aver svolto n. 100 incarichi), dal 1° gennaio 2019 alla data di presentazione della domanda di iscrizione, così come specificato nella nota 2 al menzionato art. 5, comma 1, lett. e) e dimostrato. Resta fermo quanto previsto dall'art. 5 co. 2, penultimo e ultimo periodo;

- l'Avviso di pubblicazione del Regolamento è stato pubblicato sulla GURI, 5^a Serie Speciale, n. 84 del 20 luglio 2022.
- Il Professionista che intende modificare i Distretti di Corte di Appello, come previsto dall'art. 7 co. 3 del Regolamento, dovrà presentare una nuova domanda. Il form che dovrà essere compilato non prevede di precisare se si è iscritti nell'Elenco vigente. Nella scelta dei Distretti dovranno essere inseriti anche quelli per i quali si conferma l'iscrizione.

Domanda 2

Il punto 3, del capo 7 del "Regolamento per la costituzione e la gestione dell'elenco avvocati per l'affidamento di incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio", dispone che Ogni anno di vigenza è data la possibilità ai professionisti di modificare i/il Distretto/i di Corte di Appello (anche in aumento o in diminuzione) attraverso la presentazione di una nuova domanda.

A tal uopo, nel dubbio, Le chiedo:

1. da quando a quando decorre il tempo per modificare?
2. Nel distretto di Corte d'Appello già scelto, è possibile aumentare il numero dei tribunali?
3. E' possibile sostituire un distretto di Corte d'Appello con un altro?
4. In caso affermativo alla risposta sub 3, è possibile limitare la scelta ad alcuni tribunali del distretto e non a tutti?
5. La nuova domanda deve essere inviata a: elenco.avvocati@pec.agenziariscossione.gov.it? C'è un modulo da compilare o altro?

Risposta

Si precisa che:

1. i nuovi termini di iscrizione all'Elenco sono indicati nell'Avviso pubblicato il 27 luglio 2023 alla pagina web <https://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/it/il-gruppo/amministrazionetrasparente/BandiDiGaraEcontratti/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/bandi-e-avvisi/elenco-avvocati/>;
2. Si conferma. Con l'invio della nuova domanda di iscrizione, infatti, come previsto dall'art. 7 comma 3 del Regolamento, sarà possibile indicare, oltre

al/i Distretto/i di Corte d'Appello, anche i relativi Circondari per i quali si chiede l'iscrizione;

3. Si conferma. Con l'invio della nuova domanda di iscrizione sarà possibile indicare il nuovo Distretto di corte d'Appello desiderato, oltre eventualmente a quello/i per i quali si intende confermare l'iscrizione;
4. Si conferma;
5. Si nega. Ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 co. 3 del Regolamento, la domanda dovrà necessariamente essere trasmessa tramite procedura telematica, utilizzando l'indirizzo <http://elencoavvocati.entrate.riscossione.it>.

Il Responsabile dell'Elenco
Flavio Pagnozzi
(firmato digitalmente)